
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 08/09/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVO  ESECUTIVA PER I LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI
COMUNALI, MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA D’INFANZIA

L’anno 2022 il giorno 8 del mese di  Settembre alle ore 11.51  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bruni Pierluigi  Sindaco SI

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVO   ESECUTIVA  PER  I  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE DEGLI  EDIFICI  COMUNALI,
MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA D’INFANZIA

Si dà atto che il Sindaco Bruni Pierluigi, l’assessore Gramegna Maurizio e l’assessore Magnani Gianpiero
sono presenti in modalità telematica in videocollegamento tramite l’applicativo WhatsApp.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  1/comma 29  della  Legge  n.  160/2019  inerentemente  il  finanziamento  relativo  ai  lavori  di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che assegna per l’anno 2022 - ai comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti - un contributo pari ad euro 50.000;

VISTO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1/comma 29 della Legge n. 160/2019 sono tenuti
a destinare l’utilizzo di una quota - pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 -
per investimenti destinati alla  realizzazione delle  opere destinate ad interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

CONSIDERATO che i lavori dovranno cominciare entro e non oltre il 15 settembre 2022, e concludersi entro
il 31 dicembre 2023, così come previsto dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121;

VISTA la  delibera  di  “indirizzo”  di  Giunta Comunale  n.  67  del  03/09/2022  (dichiarata  immediatamente
eseguibile), con la quale si dava mandato alla Struttura “Tecnica” la predisposizione degli atti necessari per
l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli edifici comunali,
municipio, scuola primaria, scuola d’infanzia”;

CONSIDERATO che l’importo, l’urgenza e la natura dell’appalto consentono che la progettazione sia svolta
“internamente” anche secondo il principio di economicità, efficienza ed efficacia;

VISTO il progetto redatto dall’ing. arch. Cristina Maria Covini, responsabile della predetta Struttura, i cui
elaborati sono i seguenti:

- Relazione illustrativa;
- Caratteristiche tecniche dei nuovi apparecchi ovvero capitolato tecnico
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d’appalto.

VISTO gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto
2000,  n.267,  in ordine alla  regolarità  tecnica espresso dalla  Responsabile  Struttura 2  ed alla  regolarità
contabile espresso dal Responsabile della Struttura 1 del provvedimento in adozione;

Con votazione unanime e favorevole resa palesemente nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

DI PRENDERE ATTO dei provvedimenti amministrativi richiamati in premessa;



DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo per i lavori di “Efficientamento energetico degli impianti di
illuminazione degli edifici comunali, municipio, scuola primaria, scuola d’infanzia” costituito dai seguenti
allegati:

- Relazione illustrativa;
- Caratteristiche tecniche dei nuovi apparecchi ovvero capitolato tecnico
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d’appalto.

DI  INCARICARE  i  competenti  Responsabili  di  Struttura  per  quanto  di  competenza  e  di  stabilire  che  il
responsabile della predetta struttura tecnica effettuerà le attività di direzione dei lavori
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa palesemente nelle forme di
legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134/4° co., D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

76

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVO  ESECUTIVA PER I LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI
COMUNALI, MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA D’INFANZIA

2022

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/09/2022Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 09/09/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 09/09/2022



COMUNE PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

 

DELIBERA N. 68 del 08/09/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVO  ESECUTIVA PER I  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DEGLI EDIFICI
COMUNALI, MUNICIPIO, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA D’INFANZIA

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 09/09/2022 al 24/09/2022 
ed è divenuta esecutiva il 19/09/2022, per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 
3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267).

Il Segretario Comunale
Gian Luca Muttarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIAN LUCA  MUTTARINI in data 08/10/2022


